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90年民眾對目前生活及社會問題的看法
The Public Opinions on The Quality of Life in 2001

Overview

Type 民眾對當前生活品質的看法

Identification AE100001

Version Production Date: 2015-12-18

Kind of Data 抽樣調查資料 (Sample survey data)

Unit of Analysis 個人

Scope & Coverage

Time Period(s) 2001

Countries 台灣 (Taiwan, ROC)

Geographic Coverage
台灣地區

Universe
20歲以上的成年人

Producers & Sponsors

Primary
Investigator(s)

行政院研究發展考核委員會

Other Producer(s) 行政院研究發展考核委員會

Funding Agency/ies 行政院研究發展考核委員會

Data Collection

Data Collection Dates start 2001-04-02
end 2001-04-04

Data Collection Mode 電話訪問

Data Processing & Appraisal

Data Editing
中央研究院人文社會科學研究中心調查研究專題中心所進行的資料整理方式，為不合理值檢核。

Accessibility

Contact(s) 學術調查研究資料庫(Survey Research Data Archive) (中央研究院人社中心調查研究專題中
心) , https://srda.sinica.edu.tw , srda@gate.sinica.edu.tw

Distributor(s) 學術調查研究資料庫(Survey Research Data Archive)

Depositor(s) 行政院研究發展考核委員會

https://srda.sinica.edu.tw
mailto:https://srda.sinica.edu.tw
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Access Conditions
會員版(一般會員、院內會員)--申請審核通過後下載
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Files Description
Dataset contains 1 file(s)

data90

# Cases 1336

# Variable(s) 30
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Variables Group(s)
Dataset contains 2 group(s)

Group 對於目前「生活品質」的看法
# Name Label Type Format Valid Invalid Question

1 t1 1.居住縣市 discrete numeric-8.0 1331 5 -

2 t2 2.整體來說，請問您對您目
前的生活環境和生活品質
滿不滿意

discrete numeric-8.0 1336 0 -

3 t3 3.請問您對住家附近的空氣
品質滿不滿意

discrete numeric-8.0 1336 0 -

4 t4 4.請問您對住家附近的垃圾
處理工作滿不滿意

discrete numeric-8.0 1336 0 -

5 t5 5.請問您對家裡使用的自來
水水質滿不滿意

discrete numeric-8.0 1336 0 -

6 t6 6.目前您的居家生活中有沒
有經常遭受到噪音問題的
困擾

discrete numeric-8.0 1336 0 -

7 t7 7.那麼，最嚴重的噪音來源
是什麼

discrete numeric-8.0 517 819 -

8 t8 8.就您自己的經驗來講，您
對目前醫院及診所的醫療
品質滿不滿意

discrete numeric-8.0 1336 0 -

9 t9 9.整體來講，請問您對台灣
目前的社會治安狀況滿不
滿意

discrete numeric-8.0 1336 0 -

10 t10 10.當您全家都外出沒有人
在家的時候，請問您擔不
擔心住家的門戶安全

discrete numeric-8.0 1336 0 -

11 t11 11.當您在晚上一個人外出
的時候，請問您擔不擔心
個人生命財產的安全

discrete numeric-8.0 1336 0 -

12 t12 12.請問您在進出公共場所
時，擔不擔心這些場所的
公共安全問題

discrete numeric-8.0 1336 0 -

13 t13 13.請問，您對目前小學的
教育滿不滿意

discrete numeric-8.0 1336 0 -

14 t14 14.請問，您對目前國中的
教育滿不滿意

discrete numeric-8.0 1336 0 -

15 t15 15.請問您家?有沒有小孩在
唸小學或國中

discrete numeric-8.0 1336 0 -

16 t16 16.請問您對台灣目前的整
體經濟狀況滿不滿意

discrete numeric-8.0 1336 0 -

17 t17 17.請問您目前從事什麼工
作

discrete numeric-8.0 1321 15 -

18 t18 18.以台灣目前的經濟情形
來看，請問您擔不擔心自
己會失業

discrete numeric-8.0 812 524 -

19 t19 19.請問您覺得台灣未來
的經濟狀況跟目前比較起
來，是會更好還是更差

discrete numeric-8.0 1336 0 -
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# Name Label Type Format Valid Invalid Question

20 t20 20.請問您覺得自己未來的
生活跟目前比較起來，是
會更好還是更差

discrete numeric-8.0 1336 0 -

21 t21 21.請問您覺得台灣未來
的社會環境跟目前比較起
來，是會更好還是更差

discrete numeric-8.0 1336 0 -

22 t22_1 22.請問，您認為目前最嚴
重的社會問題是什麼(複
選)

continuous numeric-8.2 1336 0 -

23 t22_2 22.請問，您認為目前最嚴
重的社會問題是什麼(複
選)

continuous numeric-8.2 873 463 -

24 t22_3 22.請問，您認為目前最嚴
重的社會問題是什麼(複
選)

continuous numeric-8.2 370 966 -

25 t23 23.國內有好幾個常聽到的
政黨。請問那一個政黨的
理念和主張，跟您比較接
近

discrete numeric-8.0 1336 0 -

26 t24 24.請問您今年幾歲 discrete numeric-8.0 1336 0 -

27 t25 25.請問您的教育程度是 discrete numeric-8.0 1336 0 -

28 t26 26.請問您是本省客家人、
本省閩南（河洛人、大陸
各省市人、還是原住民

discrete numeric-8.0 1336 0 -

29 t27 27.受訪者性別 discrete numeric-8.0 1336 0 -

Group 加權權數
# Name Label Type Format Valid Invalid Question

1 w 權數 continuous numeric-8.2 1336 0 -
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Variables Description
Dataset contains 30 variable(s)



- 10 -

File : data90
# t1: 1.居住縣市
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-6] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1331 /-] [Invalid=5 /-]

Value Label Cases Percentage

1 北北基 391 29.4%

2 桃竹苗 181 13.6%

3 中彰投 257 19.3%

4 雲嘉南 215 16.2%

5 高屏澎 222 16.7%

6 宜花東 65 4.9%

Sysmiss 5
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t2: 2.整體來說，請問您對您目前的生活環境和生活品質滿不滿意
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-3] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-]

Value Label Cases Percentage

1 滿意 660 49.4%

2 不滿意 516 38.6%

3 無明確反應 160 12.0%
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t3: 3.請問您對住家附近的空氣品質滿不滿意
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-3] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-]

Value Label Cases Percentage

1 滿意 847 63.4%

2 不滿意 429 32.1%

3 無明確反應 60 4.5%
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t4: 4.請問您對住家附近的垃圾處理工作滿不滿意
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-3] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-]

Value Label Cases Percentage

1 滿意 1056 79.0%

2 不滿意 218 16.3%

3 無明確反應 62 4.6%
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t5: 5.請問您對家裡使用的自來水水質滿不滿意
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-4] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-]

Value Label Cases Percentage

1 滿意 664 49.7%

2 不滿意 484 36.2%
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File : data90
# t5: 5.請問您對家裡使用的自來水水質滿不滿意

Value Label Cases Percentage

3 家中沒有自來水 119 8.9%

4 無明確反應 69 5.2%
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t6: 6.目前您的居家生活中有沒有經常遭受到噪音問題的困擾
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-3] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-]

Value Label Cases Percentage

1 有 523 39.1%

2 沒有 813 60.9%

3 拒答 0
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t7: 7.那麼，最嚴重的噪音來源是什麼
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-7] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=517 /-] [Invalid=819 /-]

Value Label Cases Percentage

1 汽、機車的聲響 252 48.7%

2 裝潢或工地施工的聲響 37 7.2%

3 經營生意產生 40 7.7%

4 工廠機器運作的聲響 31 6.0%

5 飛機的聲響 28 5.4%

6 其他 128 24.8%

7 無明確反應 1 0.2%

Sysmiss 819
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t8: 8.就您自己的經驗來講，您對目前醫院及診所的醫療品質滿不滿意
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-3] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-]

Value Label Cases Percentage

1 滿意 725 54.3%

2 不滿意 330 24.7%

3 無明確反應 281 21.0%
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t9: 9.整體來講，請問您對台灣目前的社會治安狀況滿不滿意
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-3] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-]

Value Label Cases Percentage

1 滿意 163 12.2%

2 不滿意 1056 79.0%

3 無明確反應 117 8.8%
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.
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File : data90
# t10: 10.當您全家都外出沒有人在家的時候，請問您擔不擔心住家的門戶安全
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-3] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-]

Value Label Cases Percentage

1 擔心 817 61.2%

2 不擔心 497 37.2%

3 無明確反應 22 1.6%
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t11: 11.當您在晚上一個人外出的時候，請問您擔不擔心個人生命財產的安全
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-3] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-]

Value Label Cases Percentage

1 擔心 826 61.8%

2 不擔心 406 30.4%

3 無明確反應 104 7.8%
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t12: 12.請問您在進出公共場所時，擔不擔心這些場所的公共安全問題
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-3] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-]

Value Label Cases Percentage

1 擔心 848 63.5%

2 不擔心 271 20.3%

3 無明確反應 217 16.2%
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t13: 13.請問，您對目前小學的教育滿不滿意
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-3] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-]

Value Label Cases Percentage

1 滿意 490 36.7%

2 不滿意 256 19.2%

3 無明確反應 590 44.2%
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t14: 14.請問，您對目前國中的教育滿不滿意
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-3] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-]

Value Label Cases Percentage

1 滿意 327 24.5%

2 不滿意 371 27.8%

3 無明確反應 638 47.8%
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t15: 15.請問您家?有沒有小孩在唸小學或國中
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-5] [Missing=*]
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File : data90
# t15: 15.請問您家?有沒有小孩在唸小學或國中
Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-]

Value Label Cases Percentage

1 小學和國中都有 134 10.0%

2 唸小學 254 19.0%

3 唸國中 118 8.8%

4 都沒有 830 62.1%

5 拒答 0
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t16: 16.請問您對台灣目前的整體經濟狀況滿不滿意
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-3] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-]

Value Label Cases Percentage

1 滿意 161 12.1%

2 不滿意 1017 76.1%

3 無明確反應 158 11.8%
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t17: 17.請問您目前從事什麼工作
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-10] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1321 /-] [Invalid=15 /-]

Value Label Cases Percentage

1 軍公教 98 7.4%

2 民營事業主管 59 4.5%

3 民營事業職員 227 17.2%

4 勞工 174 13.2%

5 自由業及專技人員 22 1.7%

6 企業家及雇主 135 10.2%

7 農林漁牧鹽礦業 83 6.3%

8 學生 56 4.2%

9 退休無業 228 17.3%

10 家庭主婦 239 18.1%

Sysmiss 15
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t18: 18.以台灣目前的經濟情形來看，請問您擔不擔心自己會失業
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-3] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=812 /-] [Invalid=524 /-]

Value Label Cases Percentage

1 擔心 503 61.9%

2 不擔心 288 35.5%

3 無明確反應 21 2.6%

Sysmiss 524
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.
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File : data90
# t19: 19.請問您覺得台灣未來的經濟狀況跟目前比較起來，是會更好還是更差
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-4] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-]

Value Label Cases Percentage

1 更差 668 50.0%

2 差不多 53 4.0%

3 更好 241 18.0%

4 無明確反應 374 28.0%
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t20: 20.請問您覺得自己未來的生活跟目前比較起來，是會更好還是更差
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-4] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-]

Value Label Cases Percentage

1 更差 507 37.9%

2 差不多 162 12.1%

3 更好 364 27.2%

4 無明確反應 303 22.7%
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t21: 21.請問您覺得台灣未來的社會環境跟目前比較起來，是會更好還是更差
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-4] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-]

Value Label Cases Percentage

1 更差 618 46.3%

2 差不多 52 3.9%

3 更好 269 20.1%

4 無明確反應 397 29.7%
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t22_1: 22.請問，您認為目前最嚴重的社會問題是什麼(複選)
Information [Type= continuous] [Format=numeric] [Range= 1-7] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-]

Value Label Cases Percentage

1 社會治安 508 38.0%

2 經濟發展 431 32.3%

3 失業問題 46 3.4%

4 政治問題 56 4.2%

5 青少年犯罪 48 3.6%

6 其他 124 9.3%

7 無明確反應 123 9.2%
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t22_2: 22.請問，您認為目前最嚴重的社會問題是什麼(複選)
Information [Type= continuous] [Format=numeric] [Range= 1-7] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=873 /-] [Invalid=463 /-]
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File : data90
# t22_2: 22.請問，您認為目前最嚴重的社會問題是什麼(複選)

Value Label Cases Percentage

1 社會治安 313 35.9%

2 經濟發展 0

3 失業問題 134 15.3%

4 政治問題 80 9.2%

5 青少年犯罪 73 8.4%

6 其他 272 31.2%

7 無明確反應 1 0.1%
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t22_3: 22.請問，您認為目前最嚴重的社會問題是什麼(複選)
Information [Type= continuous] [Format=numeric] [Range= 1-7] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=370 /-] [Invalid=966 /-]

Value Label Cases Percentage

1 社會治安 0

2 經濟發展 0

3 失業問題 102 27.6%

4 政治問題 60 16.2%

5 青少年犯罪 28 7.6%

6 其他 180 48.6%

7 無明確反應 0
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t23: 23.國內有好幾個常聽到的政黨。請問那一個政黨的理念和主張，跟您比較接近
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-6] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-]

Value Label Cases Percentage

1 國民黨 157 11.8%

2 民進黨 216 16.2%

3 親民黨 206 15.4%

4 其他政黨 15 1.1%

5 不傾向任何政黨 413 30.9%

6 無明確反應 329 24.6%
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t24: 24.請問您今年幾歲
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-6] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-]

Value Label Cases Percentage

1 20-29歲 235 17.6%

2 30-39歲 293 21.9%

3 40-49歲 333 24.9%

4 50-59歲 228 17.1%

5 60歲及以上 242 18.1%

6 拒答 5 0.4%
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File : data90
# t24: 24.請問您今年幾歲
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t25: 25.請問您的教育程度是
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-6] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-]

Value Label Cases Percentage

1 小學及以下 340 25.4%

2 初中、國中 190 14.2%

3 高中、高職 382 28.6%

4 專科 208 15.6%

5 大學及研究所以上 211 15.8%

6 拒答 5 0.4%
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t26: 26.請問您是本省客家人、本省閩南（河洛人、大陸各省市人、還是原住民
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-5] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-]

Value Label Cases Percentage

1 本省客家人 156 11.7%

2 本省閩南人 1021 76.4%

3 大陸各省市人 132 9.9%

4 原住民 14 1.0%

5 拒答 13 1.0%
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# t27: 27.受訪者性別
Information [Type= discrete] [Format=numeric] [Range= 1-2] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-]

Value Label Cases Percentage

1 男 625 46.8%

2 女 711 53.2%
Warning: these figures indicate the number of cases found in the data file. They cannot be interpreted as summary statistics of the population of interest.

# w: 權數
Information [Type= continuous] [Format=numeric] [Range= 0.611677-1.532155] [Missing=*]

Statistics [NW/ W] [Valid=1336 /-] [Invalid=0 /-] [Mean=1 /-] [StdDev=0.28 /-]
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